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Ændringer til vejledning 

Du kan læse om de ændringer, vi har foretaget i vejledningen, i denne tabel: 
 

Afsnit Opdatering Version 

Præcisering af 

tekst i afsnit 4.1.3 

Vi har præciseret, hvordan du opnår status som aktiv landbruger. 26. november 2024 
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1. Kort om ordningen 

Metanreducerende foder er en statsstøtteordning, der har til formål at kompensere landbrugere i en overgangspe-

riode på to år for at opfylde et obligatorisk krav om at reducere metanudledning fra konventionelle malkekøer og 

give mulighed for tilskud ved yderligere reduktion. Dermed bidrager ordningen til at reducere konventionelle mal-

kekøers klimapåvirkning. Reduktionen skal opnås ved en ændret foderpraksis.  

 

Metanreducerende foder er en ét-årig tilsagnsordning, der træder i kraft 31. oktober 2024, hvor du kan søge kom-

pensation for kravet for 2025. Du kan i samme ansøgning søge om tilskud til yderligere reduktion for 2025. 

 

OBS: Vejledningens afsnit 5 om udbetalingsanmodning og afsnit 7 om administrative sanktion forventes at blive 

opdateret inden udgangen af februar 2025. 

 

1.1 Hvad er det obligatoriske krav?  
Ministeriet for Grøn Trepart har fastsat et obligatorisk mindstekrav om brug af enten fedtrige fodermidler eller fo-

dertilsætningsstoffer, som indeholder aktivstoffet 3-NOP (forkortelse for 3-Nitrooxypropanol). Kravet har til formål 

at reducere konventionelle malkekøers metanudledning ved hjælp af en ændret foderpraksis. 

 

Det obligatoriske krav træder i kraft 1. januar 2025 og fastsætter to forskellige praksis for at opnå en metanredu-

cerende effekt gennem fodring. Du kan vælge at opfylde kravet ved henholdsvis at øge indholdet af fedtsyrer i 

foderblandingen hele året eller ved at tildele fodertilsætningsstoffer indholdene 3-NOP i 80 dage om året. 

 

Det obligatoriske krav gælder malkekøer på husdyrbrug med flere end 50 årskøer. Du kan finde afgrænsningerne 

for, hvad en årsko er, i gødskningsreglerne, hvor der står, at en årsko svarer til 365 foderdage, hvilket vil sige en 

ko fodret i 365 dage. Kravet gælder umiddelbart fra 1. januar 2025 og derefter. At kravet gælder umiddelbart bety-

der, at kravet skal overholdes så snart, at bestemmelsen finder anvendelse. Hvis et husdyrbrug har eller opnår 

mere end 50 årskøer 1. januar 2025 eller på et tidspunkt derefter, gælder kravet altså.  

  

Hvis du vælger at opfylde kravet ved at øge indholdet af fedtsyrer, skal du være opmærksom på, at det kun er 

lakterende køer, der er omfattet af kravet, og ikke goldkøer, og at kravet ikke gælder for den andel af foderratio-

nen, som malkekoen indtager som frisk græs i marken.  

 

Hvis du opfylder kravet ved at tildele fedtrige fodermidler, skal den samlede daglige foderration, som malkekoen 

får, indeholde mindst 48 g fedtsyrer pr. kg tørstof. 

 

Hvis du vælger at opfylde kravet ved at tildele 3-NOP skal du være opmærksom på, at goldperioden ikke er und-

taget, til gengæld er antallet af dage, hvor du skal bruge foderet, justeret, så det passer med klimaeffekten, der 

opnås ved at øge indholdet af fedtsyrer. Desuden skal du være opmærksom på, at fodertilsætningsstoffer, som 

indeholder aktivstoffet 3-NOP skal være godkendt af EU til brug for reduktion af metan fra malkekøers fordøjel-

sessystem. Det er indtil videre kun fodertilsætningsstoffet Bovaer, der opfylder denne betingelse.  
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Hvis du opfylder kravet ved at tildele fodertilsætningsstoffer, som indeholder aktivstoffet 3-NOP, skal den samlede 

daglige foderration indeholde mindst 60 mg 3-NOP pr. kg tørstof i en periode på i alt 80 dage inden for et kalen-

derår. Tildeling af 3-NOP skal ske minimum 25 sammenhængende dage ad gangen. På husdyrbrug med malke-

køer, der anvender afgræsning, skal tildeling af 3-NOP ske indenfor månederne januar-marts og oktober-decem-

ber. Baggrunden er, at fodring med 3-NOP ikke kan ske i perioder, hvor dyrene er på græs. Tildelingen skal der-

for ske i sammenhængende perioder uden for græsningssæsonen, hvor dyrene er på stald. Hvis dine køer er på 

stald hele året, er der ikke regler for, hvornår på året du skal fodre med 3-NOP.  

 

Ved begge løsninger gælder det, at dyr, der har fodringsrelaterede stofskiftelidelser eller fodringsrelaterede stof-

skiftesygdomme, er undtaget fra kravet. Det betyder, at både dyr, der er i medicinsk behandling og ikke-medicinsk 

behandling for fodringsrelaterede stofskiftelidelser eller sygdomme, ikke er omfattet af kravet om, at deres foder-

ration skal indeholde metanreducerende foder. Som dokumentation på, at dine køer har en fodringsrelateret syg-

dom eller lidelse, skal du udfærdige en tro- og loveerklæring. Tro- og loveerklæringen skal angive, hvilken mal-

keko der er undtaget, samt hvilket periode malkekoen er undtaget. Erklæringen skal altid være retvisende og op-

dateret, da kontrollen af det obligatoriske krav gennemføres som uvarslet besøg i løbet af hele året. Der er ikke et 

formkrav til tro- og loveerklæringen for den enkelte besætning. Den skal altid være opdateret og retvisende. Det 

vil sige, at de køer, der er undtaget, skal fremgå af erklæringen. Der skal være de rette oplysninger om, hvilken ko 

der er undtaget, og hvilken periode den er undtaget i. Du behøver ikke lave en erklæring pr. ko, men hvis du øn-

sker at gøre det sådan, vil det også være muligt. 

 

Figuren nedenfor viser, at dine muligheder for at søge tilsagnsordningen påvirkes af, om du anvender afgræsning 

eller ej. Dette er en konsekvens af, at fedtsyrer har en depoteffekt i koen i forhold til metanreduktion. Derfor kan 

man opfylde kravet ved at tildele fedtsyrer, når malkekøerne afgræsser. Derimod skal 3-NOP tildeles kontinuer-

ligt, hvis man skal opnå den samme klimaeffekt med 3-NOP, som med fedtsyrer.  

 

Hvis dine malkekøer er på stald hele året, kan du altså opfylde kravet med enten 3-NOP eller med fedtsyrer.  

 

Hvis dine malkekøer kommer på græs om sommeren, kan du opfylde kravet med 3-NOP, hvis du tildeler 3-NOP i 

januar-marts og oktober-december, hvor malkekøerne er på stald. Du kan også opfylde kravet ved at tildele fedt-

syrer. 

 

Figur 1. Illustration af de to virkemidler til opfyldelse af det obligatoriske krav.  

 

1.2 Hvem kan søge om kompensation?  
Du kan søge om kompensation, hvis dine køer er omfattet af det obligatoriske krav, og du har registreret flere end 

50 konventionelle malkekøer i det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR) 28. oktober 2024. Det er kun malkekøer, 

der tæller med, og ikke kalve, kvier eller inseminerede kvier. Du skal derfor være opmærksom på, at dine køer er 

korrekt registreret i CHR. Fødevarestyrelsen ændrer status for køn i CHR fra kvie til ko første gang, der bliver re-

gistreret en kælvning på en kvie. 
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Reglerne om mærkning og registrering fremgår af ”Bekendtgørelse om registrering i CHR og om identifikation af 

kvæg, svin, får, geder, hjorte eller kameler”. Du kan læse mere om reglerne om mærkning og registrering på 

Fødevarestyrelsens hjemmeside. 

 

1.3 Hvad dækker det frivillige tilskud og hvem kan søge det?   
Hvis du vælger at opfylde det obligatoriske krav ved tildeling af 3-NOP i 80 dage, kan du søge om et yderligere 

tilskud, som du kan opnå, hvis du tildeler 3-NOP i de resterende 285 dage af året. Du kan søge tilskud, når du har 

dine dyr på stald hele året og benytter fodertilsætningsstoffer indeholdende 3-NOP i 365 dage om året.  

 

1.4 Hvad kan man få i kompensation og tilskud?   
 

1.4.1 Sådan beregnes kompensations- og tilskudssatserne per dyr 

Dit tilsagn om kompensation og tilskud afhænger af, hvor meget tørstof du anvender i fodringen, og hvor mange 

køer du har på ansøgningstidspunktet. Der vil blive udregnet et tilsagnsbeløb i Tast selv, når dine oplysninger om 

antal køer fra CHR indlæses (sker automatisk), og du har oplyst, hvor mange kg tørstof pr. dag, du planlægger at 

give dine lakterende køer og goldkøer, samt om du vil søge både kompensation og tilskud. 

 

1.4.2 Standardfradrag for dyr i behandling for fodringsrelaterede stofskiftelidelser 

og sygdomme 

Det obligatoriske krav gælder ikke for dyr i medicinsk behandling og ikke-medicinsk behandling for fodringsrelate-

rede stofskiftelidelser eller sygdomme. I kompensations- og tilskudsordningen håndteres denne undtagelse fra 

det obligatoriske krav ved at anvende et generelt fradrag på 0,46 dag pr. årsko for laktationsperioden og 0,09 dag 

pr. årsko for goldperioden. Fradraget anvendes ved beregningen af tilsagnet for både kompensation og tilskud. 

Derved skal du ikke indsende dokumentation for evt. syge dyr, når du søger om udbetaling. Efter fradraget base-

res beregningen for kompensation og tilskud på en laktationsperiode på 327,54 dage og goldperiode på 36,91 

dage pr. årsko.  

 

Fradraget skyldes, at der ikke kan ydes støtte for dyr, der er undtaget kravet. Aarhus Universitet har bidraget med 

estimater for omfanget af den medicinske behandling (0,23 og 0,045 dag pr. årsko for henholdsvis laktations- og 

goldperioden), og styrelsen har fastsat omfanget for den ikke-medicinske behandling, således at der i alt tages et 

fradrag på 0,46 og 0,09 dag pr. årsko for henholdsvis laktations- og goldperioden, som følge af undtagelsen.    

 

1.4.3 Kompensationssats ved fedtfodring 

Du kan få 0,0174 kr.pr. kg tørstof i kompensation, hvis du vælger at opfylde det obligatoriske krav ved at fodre 

med ekstra fedtsyrer. Det svarer til en kompensation på omkring 113 kr. for en gennemsnitligt fodret jerseyko pr. 

år og 136 kr. pr. år for en gennemsnitligt fodret ko af stor race for fedt.  

 

1.4.4 Kompensationssats ved fodring med 3-NOP 

Hvis du vælger at fodre med foderblandinger, som indeholder 3-NOP i 80 dage af kalenderåret, kan du få 0,075 

kr. pr. kg tørstof. Det svarer til en kompensation på omkring 113 kr. for en gennemsnitligt fodret jerseyko pr. år og 

136 kr. pr. år for en gennemsnitligt fodret ko af stor race for 3-NOP.  

 

1.4.5 Tilskudssats ved fodring med 3-NOP hele kalenderåret 

I det frivillige tilskud kan du på tilsvarende vis få 0,075 kr. pr. kg. tørstof for at fodre med 3-NOP i de resterende 

285 dage af kalenderåret. Ved den nuværende gennemsnitlige fodring vil tilsagnet for jerseykøer udgøre 513 kr. 

pr. årsko i kompensation og tilskud ved tildeling af 3-NOP hele året. Tilsvarende vil tilsagnet for køer af stor race 

udgøre 622 kr. pr. årsko i kompensation og tilskud. 

 

1.4.6 Regneeksempel på kompensation- og tilskudssatser 

Du kan se et eksempel på beregningen af tilsagn i tabel 1 og 2 nedenfor. I eksemplerne har vi anvendt de nuvæ-

rende gennemsnitlige anvendte tørstofmængder til en jerseyko og til en ko af stor race (afrundede til hele antal 

kg) for henholdsvis laktations- og goldperiode. Vi skelner ikke mellem de forskellige køer i ansøgningsskemaet, 

men regner ud fra den mængde tørstof, du angiver i ansøgningsskemaet som gennemsnit pr. ko pr. dag for din 

bedrift. Du kan se en samlet oversigt i tabel 1 og 2 nedenfor.  

https://foedevarestyrelsen.dk/dyr/maerkning-og-registrering/identifikation-og-registrering-af-dyr/dyrearter/kvaeg
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Tabel 1: Tilsagn om kompensation og tilskud for jerseykøer, eksempel 

Type 
Gruppe af 

køer 

Beregning 

Kr. pr. årsko 
Kg tørstof pr. 

dag 
Dage pr. årsko1 Kr. pr. kg tørstof 

Antal dage af 
kalenderår 

Kompensa-
tion, fedtsyrer2 

Lakterende 
køer 

[20] 327,54 0,0174 365/365 113,98 

Kompensa-
tion, 3-NOP 

Lakterende 
køer 

[20] 327,54 0,075 80/365 107,68 

Goldkøer [8] 36,91 0,075 80/365 4,85 

 112,53 

Tilskud, 3-NOP 

Lakterende 
køer 

[20] 327,54 0,075 285/365 382,62 

Goldkøer [8] 36,91 0,075 285/365 17,29 

 400,91 

 

 

Tabel 2: Tilsagn om kompensation og tilskud for køer af stor race, eksempel 

Type 
Gruppe af 

køer 

Beregning 

Kr. pr. årsko 
Kg tørstof pr. 

dag 
Dage pr. årsko1 Kr. pr. kg tørstof 

Antal dage af 
kalenderår 

Kompensa-
tion, fedt2 

Lakterende 
køer 

[24] 327,54 0,0174 365/365 136,78 

Kompensa-
tion, 3-NOP 

Lakterende 
køer 

[24] 327,54 0,075 80/365 129,22 

Goldkøer [12] 36,91 0,075 80/365 7,28 

 136,50 

Tilskud, 3-NOP 

Lakterende 
køer 

[24] 327,54 0,075 285/365 460, 35 

Goldkøer [12] 36,91 0,075 285/365 25,93 

 486,28 

1 Som konsekvens af at dyr i medicinsk behandling og ikke-medicinsk behandling for fodringsrelaterede stofskiftelidelser eller 

sygdomme er undtaget fra det obligatoriske krav og dermed ikke kan opnå støtte, anvendes et standardfradrag på 0,46 dag for 

laktationsperioden og 0,09 dag for goldperioden. Dette medfører, at laktationsperioden udgør 327,54 dage pr. årsko og goldpe-

rioden 36,91 dage pr. årsko. 
2 Når det obligatoriske krav opfyldes vha. fedtsyrer, er goldperioden undtaget. 

 

 

1.5 Hvis du vil læse om love og regler 
I denne vejledning er der henvisninger til bekendtgørelser, paragraffer osv. i bokse med titlen ”Hvis du vil orien-

tere dig om reglerne” i slutningen af hvert kapitel. Du kan finde reglerne på retsinformation.dk, når disse bliver 

kundgjort. Søg efter bekendtgørelsens nummer og år for at finde den rigtige bekendtgørelse.  
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Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 
Til dette kapitel har vi brugt bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug, bekendtgørelse nr. 1102 af 25. oktober om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug 
af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025 og bekendtgørelse nr. 867 af 11. maj 
2021 om registrering i CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, hjorte eller kameler.  
 
I bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug er følgende bestemmelser brugt:  

• §40, om mindstekrav for konventionelle malkekøer. 
 
I bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig 
brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §1, om kompensation og tilskud 

• §8, om at tilsagnshaver er forpligtet til at overholde mindstekravet 

• §9, om forpligtelser for kompensation og tilskud, herunder registrering af dyr i CHR  

• §10, om yderligere forpligtelser for at modtage tilskud, herunder undtagelse af syge dyr  

• §12, om satser for kompensation ved fedtfodring 

• §13, om satser for kompensation ved fodring med 3-NOP 

• §14, om satser for tilskud 

• §22, om ikrafttrædelsesdato 
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2. Sådan er årshjulet 

2.1 Her ser du de vigtigste frister 
 

 

Frister og perioder i ansøgning til metanreducerende foder 

 

31. oktober 2024 til og med 28. november 2024 

 

Periode, hvor du kan søge om tilsagn til kompensa-

tion og tilskud til metanreducerende foder i et særskilt 

skema i Tast selv. 

 

29. november 2024 til og med 1. februar 2025 Periode, hvor vi sender et tilsagnsbrev til dig, så du 

ved, hvorvidt du får tilsagn om kompensation og til-

skud til metanreducerende foder. 

 

1. januar 2025 til og med 31. december 2025 

 

 

Periode, hvor du skal tildele fedtrige fodermidler, hvis 

du opfylder det obligatoriske krav med fedtsyrer.   

Periode, hvor du skal tildele 3-NOP i 80 dage mini-

mum 25 sammenhængende dage ad gangen, hvis du 

opfylder det obligatoriske krav med 3-NOP, og hvis 

dine køer er på stald hele året.  

1. januar 2025 til og med 31. marts 2025 og 1. okto-

ber 2025 til og med 31. december 2025 

Periode, hvor du skal tildele 3-NOP i 80 dage i mini-

mum 25 sammenhængende dage, hvis du opfylder 

det obligatoriske krav med 3-NOP, og dine køer går 

på græs om sommeren. 

 

1. januar 2025 til og med 31. december 2025 Periode, hvor du skal tildele 3-NOP, hvis du opfylder 

det obligatoriske krav med 3-NOP og har søgt om 

yderligere tilskud. 

 

1. januar 2025 til og med 31. december 2025 

 

Periode, hvor både kontrollen for overholdelse af det 

obligatoriske krav og kontrol af overholdelse af til-

sagnsforpligtigelser kan komme på besøg.  

15. januar 2026 til og med 30. april 2026 Periode, hvor du kan anmode om udbetaling af kom-

pensation og tilskud for 2025, og i den forbindelse 

skal indsende dokumentation for tildeling af fedtrige 

fodermidler eller 3-NOP. 

 



 

 12   Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Emne / Titel på rapport 2025 

 

 

 

  

Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 
Til dette kapitel har vi brugt bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug og bekendtgørelse nr. 1102 af 25. oktober om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om 
brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025. 
 
 
I bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug er følgende bestemmelser brugt:  

• §40, om mindstekrav for konventionelle malkekøer 
 
 
I til bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig 
brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §3, om periode for ansøgning 

• §10, om yderligere kriterier for at modtage tilskud  

• §16, om periode for udbetalingsanmodning  
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3. Hvordan søger du om 
kompensation og tilskud? 

Du kan søge om tilsagn til kompensation og tilskud i samme ansøgningsskema i Tast selv. Du søger ved at ud-

fylde ansøgningsskemaet i Tast selv og indsende det til Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø senest 

den 28. november 2024, som er ansøgningsfristen. Efter denne frist vil det ikke være muligt at indsende en an-

søgning om tilsagn for 2025. I skemaet skal du angive, hvordan du vil opfylde det obligatoriske krav, om du øn-

sker at søge både kompensation og tilskud, og hvad du planlægger som fodermængde til dine køer i laktationspe-

rioden og i goldperioden. Med fodermængde mener vi, at du skal angive den forventede samlede foderoptagelse i 

kilo tørstof per ko per dag til køer i laktationsperioden og i goldperioden. Selvom goldkøer er undtaget fodring 

med ekstra fedtsyrer, skal du alligevel indtaste den tiltænkte fodermængde. Vi bruger din data til at beregne den 

endelige sats for kompensation. Du finder f.eks. oplysningerne på din foderplan, kontrolrapporten fra din foder-

kontrol eller på din opgørelse over forbrugt foder fra f.eks. foderblanderen. Til sidst i skemaet er der en opgørelse 

over, hvor meget du kan forvente at få i kompensation og tilskud. 

 

Du skal ansøge med det samme CVR-nummer, som din besætning er registreret under i CHR. Alle CHR-numre 

med konventionelle malkekøer medregnes til husdyrbruget og i din ansøgning. Tilsagnet gælder ikke til bestemte 

køer, men generelt for antallet af køer, der er registrerede i CHR pr. 28. oktober 2024. Det er derfor vigtigt, at du 

ved ansøgning benytter det MitID, der gælder for besætningens CVR-nummer, så alle besætninger i CHR med-

regnes i ansøgningen. 

 

Du skal ikke vedhæfte bilag med eksempelvis dokumentation for planlagt fodermængde, når du sender din an-

søgning om tilsagn. Det er først, når du anmoder om udbetaling, at du skal dokumentere den faktisk anvendte 

fodermængde, og at du har anvendt metanreducerende foder.  

 

3.1 Hvor længe gælder din ansøgning?  
Det er en ét-årig tilsagnsordning, og derfor gælder din ansøgning alene for anvendelse af metanreducerende fo-

der i 2025. Kompensations- og tilskudsordningen vil blive videreført i 2026, og du skal derfor søge igen i efteråret 

2025 for tildeling af tilsagn til metanreducerende foder i 2026. I 2027 vil du udelukkende kunne søge den frivillige 

tilskudsordning. 

 

3.2 Overdragelse af tilsagn 
Hvis du overdrager et husdyrbrug ved salg med virkning inden 31. december 2025, og du har fået tilsagn om 

kompensation eller tilskud, kan du som tilsagnshaver overdrage dit tilsagn til den erhverver, som du har en købs-

aftale med. Det er ikke muligt, at overdrage et tilsagn ved en leje- eller leasingaftale, da kompensation og tilskud 

er møntet på virksomheden, som ejer bedriften. I tilfælde af overdragelse skal du som tilsagnshaver senest 31. 

december 2025 indgive en ansøgning om overdragelse i Tast selv. Når du har fået tilsagn om kompensation og/ 

eller tilskud, vil det være muligt at lave ændringer i din indsendte ansøgning, du skal under fanen ”Frafald eller 

overdragelse” uploade en blanket i feltet B. Ansøgning om overdragelse. Ansøgningen om overdragelse skal 

være underskrevet af tilsagnshaver og erhverver. Erhverver skal leve op til ordningens kriterier for at kunne 
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Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 
Til dette kapitel har vi brugt bekendtgørelse nr. 1102 af 25. oktober om kompensation for opfyldelse af mind-
stekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025. 
 
 
Ibekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig 
brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §3, om periode for ansøgning samt ekstra dokumentationskrav til ”store virksomheder” 

• §4, om fuldmagt, hvis andre skal repræsentere ansøger  

• §5, om prioritering af ansøgninger 

• §11, om overdragelse af tilsagn  

• §20, om kommunikation fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø  

• §21 om skriftlige partshøringer 
 

indtræde i tilsagnet, og vil i tilfælde af overdragelse indtræde i rettigheder og pligter efter tilsagnet. Du kan læse 

mere om kriterier for ordningen i afsnit 4. Kriterier og forpligtelser for tilsagn.  

 

Du kan finde blanketten til overdragelse af tilsagn her   

 

3.3 Hvis du vil lade andre repræsentere dig, når du søger om kompensation 
og tilskud 

Du skal oprette en fuldmagt i Tast selv, hvis andre skal repræsentere dig, når du skal sende ansøgningen. Hvis 

du er forhindret i at oprette fuldmagten ved at bruge Tast selv, kan du give en fuldmagt ved at bruge en særlig 

blanket. 

 

Du finder blanketten til at give en fuldmagt her 

 

3.4 Hvis du er bedriftsleder på en stor virksomhed 
Hvis ansøgningen omfatter kompensation eller tilskud til store virksomheder, skal du vedlægge en beskrivelse af, 

hvordan situationen ville have været uden kompensationen og tilskuddet, med tilhørende dokumentation. Der er 

tale om en stor virksomhed, når der er:  

• mindst 250 årsværk og  

• en omsætning på mere end 50 mio. euro og/eller  

• en balance på mere end 43 mio. euro. 

 

Det er et statsstøtteretligt krav, at store virksomheder skal kunne dokumentere hvordan situationen havde været 

uden støtte. Store virksomheder kan være stærke aktører på deres marked, så derfor kan støtte til store virksom-

heder i konkrete tilfælde få store konkurrence- og handelsfordrejende virkninger.  

 

3.5 Prioritering af ansøgninger 
Hvis midlerne i den årlige afsatte bevilling ikke giver mulighed for at imødekomme alle ansøgninger om tilsagn, 

prioriterer vi ansøgningerne i følgende rækkefølge: 

1) Ansøgninger om kompensation og ansøgninger om både kompensation og tilskud.  

2) Ansøgninger om tilskud. 

 

Hvis midlerne i den årlige afsatte bevilling ikke giver mulighed for at imødekomme alle ansøgninger om tilsagn 

inden for en af de anførte grupper, afgør vi ved lodtrækning, hvilke ansøgere som opnår tilsagn inden for den på-

gældende gruppe.  

 

3.6 Kommunikation fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø  
Kommunikation mellem dig og Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø foregår via Tast selv. Dette ind-

befatter, at skriftlige partshøringer eller skriftlige referater af telefoniske partshøringer samt afgørelser sendes di-

gitalt til dig via Tast selv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Flbst.dk%2FMedia%2F638654464076748521%2FAns%25C3%25B8gning%2520om%2520producentskift%2520tilsagn%2520om%2520metanreducerende%2520foder%252030.08.2024.doc&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Flbst.dk%2FMedia%2F638529963227210510%2FFuldmagt_-_papir_laast.docx&wdOrigin=BROWSELINK


 

 Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Emne / Titel på rapport   15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Kriterier og forpligtelser for 
tilsagn 

Der gælder nogle kriterier for at søge om kompensation for det obligatoriske krav og tilskud til yderligere reduk-

tion. Kriterier er forhold, du skal overholde for, at du kan søge og opnå tilsagn – og få udbetalt kompensation og 

tilskud. Derudover gælder der nogle forpligtelser i tilsagnsperioden, der skal overholdes, for at der kan udbetales 

den fulde kompensation og tilskud. I dette kapitel vil både kriterier og forpligtelser blive beskrevet.  

 

4.1 Kriterier for at modtage kompensation og tilskud 
 

4.1.1 Du skal have registreret flere end 50 konventionelle malkekøer i CHR 

Du skal have registreret flere end 50 konventionelle malkekøer i det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR) 28. ok-

tober 2024, for at du kan søge om tilsagn til kompensation og tilskud. Du skal også sikre dig, at de køer, du ansø-

ger om tilsagn på baggrund af, er korrekt registreret i CHR den 28. oktober 2024. Det er alene konventionelle 

malkekøer, du kan søge kompensation og tilskud til.  

 

I ansøgningsskemaet bliver der trukket data fra CHR, så du skal ikke selv indtaste, hvor mange malkekøer du 

har.  

 

4.1.2 Du må ikke være certificeret eller under certificering til økologisk 

jordbrugsproduktion 

Du vil ikke være berettiget til at søge, hvis du er certificeret eller under omlægning til økologisk jordbrugsproduk-

tion på ansøgningstidspunktet. Du vil ikke kunne indsende din ansøgning, hvis dette er tilfældet. Hvis du vurderer, 

at du er berettiget til at søge, kan du skrive en bemærkning i ansøgningsskemaet. Hvis du har konventionelle mal-

kekøer på en certificeret økologisk bedrift, kan du godt søge kompensation og tilskud til disse.  

 

4.1.3 Du skal være aktiv landbruger 

Du skal have status som aktiv landbruger for at kunne søge om tilsagn til metanreducerende foder. 

Du skal opfylde mindst ét af følgende kriterier for at være aktiv landbruger:  

 

1. Du søger om og får udbetalt grundbetaling til mindst 40 ha i tilskudsåret.  

2. Du modtog direkte støtte foregående år, og udbetalingen var på højst 5.000 euro.  

3. Du er tilmeldt Register for Gødningsregnskab eller Register over økologiautoriserede bedrifter, senest 

når du sender din ansøgning om direkte støtte.  
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4. Hvis du har tilskudsberettigede ha på projektarealer omfattet af ’artikel 4, stk. 4, litra c)’ skal du have et 

sammenhængende areal på minimum 0,3 ha, hvor du udfører en landbrugsaktivitet.  

5. Hvis du er ny ansøger og ikke er omfattet af kriterium 1, 2, 3 eller 4, kan du opnå status som aktiv land-

bruger, hvis du erklærer, at du ikke har modtaget direkte støtte de seneste tre år. Du må hverken have 

modtaget det personligt eller igennem en juridisk enhed. Du afgiver din erklæring med en markering i 

fælleskemaet.  

 

Vær opmærksom på, at kriterie 5 er henvendt til nye ansøgere, som endnu ikke lever op til kriterierne 1, 2, 3 eller 

4. At være ny ansøger betyder, at du ikke de seneste tre år har modtaget landbrugsstøtte personligt eller igennem 

en juridisk enhed – hverken hvis du har søgt gennem et CVR.nr. eller et CPR.nr. Hvis du søger som en del af en 

virksomhed, herunder f.eks. et ApS eller A/S med andre landbrugere, der de seneste tre år har modtaget land-

brugsstøtte personligt, vil virksomheden derfor ikke kunne betragtes som en ny ansøger.  

 

For kriterie 1, 3 og 4 gælder ansøgningsfristen for fællesskemaet, 26. april 2024. For kriterie 2, 5 og 6 skal krite-

riet være opfyldt, når du søger om tilsagn. 

 

Vi indhenter oplysninger fra Fællesskema 2024 om din status som aktiv landbruger. Hvis du ikke har indsendt en 

ansøgning i fællesskemaet, kan vi ikke trække oplysninger om din status som aktiv landbruger. Hvis du opfylder 

kravet om at være aktiv landbruger gennem opfyldelse af kriterie 2 eller 5, kan du skrive en bemærkning i ansøg-

ningsskemaet, så vi kan modtage og behandle din sag.  

 

Du kan læse mere om reglerne for at være aktiv landbruger i Vejledning om grundbetaling og støtteberettigede 

arealer 2024  

 

4.2 Kriterier du skal erklære dig enig i under ansøgning 
Udover kriteriet om at have flere end 50 konventionelle malkekøer registreret i CHR per 28. oktober 2024, og at 

du skal være aktiv landbruger, skal du leve op til en række andre kriterier for at søge om kompensation og tilskud. 

Når du ansøger, bliver du bedt om at forholde dig til en erklæring, hvori der står en række kriterier, som du skal 

erklære dig enig i, før du kan søge, og som er forudsætninger for, at du kan opnå et tilsagn og få udbetalt kom-

pensation og tilskud. Disse kriterier bliver forklaret nedenfor.  

 

4.2.1 Udgifterne må ikke være afholdt, før du søger om tilsagn 

Udgifterne, der er ansøgt om kompensation for eller tilskud til, må ikke være afholdt, inden ansøgningen om til-

sagn er indsendt. Det vil sige, at du ikke må købe metanreducerende foder, før dagen efter du har søgt om til-

sagn. Det betyder også, at kontrakter om køb af 3-NOP eller fedtrige fodermidler skal indgås efter at man har ind-

sendt ansøgning om tilsagn. Formålet er at sikre, at der er en tilskyndelsesvirkning ved støtteordningen, hvilket er 

en betingelse i statsstøttereglerne. Fedtrige fodermidler, som er dyrket på egen bedrift, kan anvendes under for-

udsætning af, at det dokumenteres, at de er produceret på egen bedrift. Det vil vi f.eks. kontrollere ved din an-

modning om udbetaling. 

 

4.2.2 Økonomiske forhold 

Når du søger om tilsagn, skal du sikre dig, at kriterierne for økonomiske forhold er overholdt.  

 

Der er tre kriterier for dine økonomiske forhold, som du skal erklære dig enig i.  

 

1. Du skal efterleve tilbagebetalingspåbud 

Du skal have efterkommet eventuelle tilbagebetalingspåbud, som Europa-Kommissionen har udstedt, i en 

eller flere afgørelser, hvor statsstøtte ydet af de danske myndigheder er fundet ulovlig og uforenelig med det 

indre marked. 

 

2. Du må ikke være kriseramt  

Du må ikke være kriseramt. Det vil sige, at mindst én af følgende omstændigheder ikke må være gældende:  

https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/grundbetaling-og-tilskudsberettigede-arealer-2024
https://lbst.dk/tilskud/tilskudsguide/2023-og-senere/grundbetaling-og-tilskudsberettigede-arealer-2024
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a) Hvis der ved fratrækning af de akkumulerede tab fra reserverne (og alle andre poster, der almindeligvis 

betragtes som en del af virksomhedens egenkapital) fremkommer et negativt akkumuleret beløb på over 

halvdelen af den tegnede kapital. 

b) Når mindst nogle af selskabsdeltagerne hæfter ubegrænset for virksomhedens gæld, når over halvdelen 

af selskabskapitalen, som er opført i virksomhedens regnskaber, er forsvundet som følge af akkumule-

rede tab. 

c) Når virksomheden er under konkursbehandling eller opfylder kriterierne for konkursbehandling på begæ-

ring af dens kreditorer. 

d) Når virksomheden ikke er en stor og mellemstor virksomhed (SMV) og i de seneste to år har haft og sta-

dig har 

I) en gældsandel, dvs. et forhold mellem bogført gæld og egenkapital, på over 7,5, og 

II) en EBITDA (indtjening før renter, skatter, afskrivninger og amortisering) -rentedækningsgrad på 

under 1,0. 

  

3. Du må ikke have modtaget anden støtte til at dække de samme udgifter 

Du må ikke have modtaget EU-støtte eller nationalt finansieret støtte til de samme støtteberettigede udgifter, 

der bliver ansøgt om kompensation for og tilskud til. Ved ”national støtte” forstås offentlige støtteordninger. 

Herudover skal du være opmærksom på, at moms kun kan indgå i kompensationen eller tilskuddet, hvis 

denne bæres endeligt af dig som tilsagnshaver. 

 

4.2.3 Du må ikke underminere eller true Ukraines territoriale integritet, suverænitet 

og uafhængighed  

Du skal overholde EU Rådets lovgivning om restriktive foranstaltninger over for tiltag, der underminerer eller truer 

Ukraines territoriale integritet, suverænitet og uafhængighed med senere ændringer. 
 

Det betyder, at du skal erklære dig enig i, at ingen pengemidler eller økonomiske ressourcer hverken direkte eller 

indirekte må stilles til rådighed for eller være til fordel for specifikke fysiske eller juridiske personer, enheder eller 

organer i Rusland. Dette gælder desuden for fysiske eller juridiske personer, enheder eller organer med tilknyt-

ning til dem. Du kan finde den konsoliderede liste over konkrete personer, enheder og organer i bilag 1 til Rådets 

forordning om restriktive foranstaltninger over tiltag, der underminerer eller truer Ukraines territoriale integritet, 

suverænitet og uafhængighed.  

 

Læs forordningen og find bilag 1 her   

 

4.3 Hvis du vil søge om tilskud til yderligere reduktion 
For at søge om tilskud til yderligere reduktion, er det et kriterie, at du opfylder det obligatoriske krav med 3-NOP. I 

ansøgningsskemaet vil det derfor ikke være muligt at søge om tilskud, hvis du oplyser, at du har til hensigt at op-

fylde det obligatoriske krav med fedtsyrer.  

 

4.4 Forpligtelser for at modtage kompensation og tilskud. 
For at modtage kompensation og tilskud skal du sikre dig, at du overholder nedenstående forpligtelser i løbet af 

2025.  

 

4.4.1 Du er forpligtet til at overholde det obligatoriske krav for at modtage 

kompensation 

Du skal sikre dig, at du overholder det obligatoriske krav. Du har valget mellem enten af bruge fedtrige fodermid-

ler hele kalenderåret eller 3-NOP i 80 dage inden for kalenderåret: 

• Hvis du bruger fedtrige fodermidler, skal du tildele mindst 48 g fedtsyrer per kg. tørstof til den daglige foderra-

tion i hele 2025. Goldkøer er undtaget kravet om tildeling af fedtsyrer, og kravet gælder heller ikke for den andel 

af foderet, som koen indtager som frisk græs i marken.  

• Hvis du bruger 3-NOP, skal du tildele mindst 60 mg 3-NOP per kg. tørstof til den daglige foderration. Tildeling af 

3-NOP skal ske minimum 25 sammenhængende dage ad gangen og i en samlet periode på i alt 80 dage inden 

for kalenderåret 2025. På husdyrbrug med malkekøer, der anvender afgræsning, skal tildeling af 3-NOP ske 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0269-20240914#tocId3
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inden for månederne januar-marts og oktober-december. Ved køer på stald, er der ikke regler for i hvilke måne-

der tildeling af 3-NOP skal ske.  

 

Vær opmærksom på, at du skal kunne forevise relevant dokumentation, der viser at det obligatoriske krav er over-

holdt. Det indebærer dokumentation for indkøb i form af fakturaer og fysisk lagerbeholdning samt anden doku-

mentation for anvendt dosis og fodermængde. Det kan for eksempel være blanderecepter, foderplaner, foderkon-

troller, opgørelser over forbrugt foder, analyser eller anden tilsvarende dokumentation. 

 

Du er under det obligatoriske krav forpligtet til at opbevare dokumentationen i 10 år. Vi anbefaler, at du bevarer  

den dokumentation, som du har indsendt sammen med din udbetalingsanmodning til Styrelsen for Grøn Arealom 

lægning og Vandmiljø. 

 

4.4.2 Dine køer skal være korrekt registreret i CHR i hele tilsagnsperioden 

Du er forpligtet til at sikre dig, at du har registreret dine køer korrekt i CHR på ethvert tidspunkt af tilsagnsåret. Det 

gælder både, når du har tilsagn om kompensation og tilskud. Det følger af bekendtgørelse om registrering i CHR, 

hvordan du skal registrere dine dyr.  

 

4.4.3 Du er forpligtet til at overholde de økonomiske forhold og du må ikke 

underminere eller true Ukraines territoriale integritet, suverænitet og 

uafhængighed  

Du er forpligtet til at sikre dig, at du i hele tilsagnsperioden overholder de økonomiske forhold, der er beskrevet i 

afsnit 4.2.2.  Derudover er du forpligtet til at overholde EU Rådets lovgivning om restriktive foranstaltninger over 

for tiltag der underminerer Ukraines territoriale integritet, suverænitet og uafhængighed, der er beskrevet i afsnit 

4.2.3.  

 

4.4.4 Yderligere forpligtelser når du søger tilskud 

For at få tilskud er du forpligtet til dagligt at tildele fodertilsætningsstoffer, der indeholder mindst 60 mg 3-NOP per 

kg. tørstof i de perioder af 2025, hvor du ikke opfylder det obligatoriske krav. Det betyder, at for at få tilskud skal 

du tildele fodertilsætningsstoffer, der indeholder 3-NOP i hele 2025.  

 

Du er forpligtet til at have flere end 50 årskøer i 2025, og du er forpligtet til, at det antal køer, som du har søgt til-

sagn til er på stald i hele 2025, da fodertilsætningsstoffer, der indeholder 3-NOP, alene kan tildeles til køer på 

stald. 
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Hvis du vil orientere dig om love og regler 

 
Til dette kapitel har vi brugt lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.,  
bekendtgørelse nr. 1426 af 1. december 2023 om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2024, EU-forordning 
nr. 269 af 17. marts 2014 om restriktive foranstaltninger over for tiltag, der underminerer eller truer Ukraines 
territoriale integritet, suverænitet og uafhængighed, bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godken-
delse og tilladelse m.v. af husdyrbrug og udkast til bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mind-
stekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025. 
 
I EU-forordning nr. 269 af 17. marts 2014 om restriktive foranstaltninger over for tiltag, der underminerer eller 
truer Ukraines territoriale integritet, suverænitet og uafhængighed er følgende bestemmelse brugt: 

• artikel 2, stk. 2  
 
I bekendtgørelse om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2024, er følgende bestemmelse brugt: 

• §7, om kriterier for aktiv landbruger 
 

I lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. er følgende bestemmelse 
brugt:  

• §3, om, at der kan fastsættes regler om ansøgning om støtte.  

• §15, om landbrugerens oplysningspligt og bistand til kontrol. 
 
I bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug, er følgende bestemmelse brugt:   

• §41, om dokumentation for overholdelse af kravet  
 
I udkast til bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere 
frivillig brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §6, om kriterier for tilsagn om kompensation og tilskud 

• §7, om yderligere kriterie for tilsagn om tilskud  

• §8, om forpligtelser for kompensation  

• §9, om forpligtelser for kompensation og tilskud 

• §10, om forpligtelser for tilskud  
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5. Hvordan søger du om udbetaling? 

Du søger om udbetaling ved at indgive en anmodning om udbetaling af henholdsvis kompensation og tilskud på 

et særligt udbetalingsskema om metanreducerende foder i Tast selv. Anmodningen kan indsendes fra den 15. 

januar 2026 til og med 30. april 2026.  

 

Du kan maksimalt anmode om udbetaling for det antal køer og antal kg tørstof pr. årsko, som fremgår af dit til-

sagn, og aldrig til mere end tilsagnsbeløbet og det beregnede antal årskøer, du har haft i 2025.  

 

Det vil automatisk blive angivet, hvor mange køer du kan anmode om udbetaling for, på grundlag af antal køer i 

tilsagnet og data fra CHR om antal årskøer i 2025. Data trækkes fra CHR 1. januar 2026. Udbetalingsbeløbet bli-

ver udregnet automatisk på baggrund af tilsagnet og de oplysninger, vi har indhentet fra CHR.  

 

5.1 Dokumentation ved ansøgning om udbetaling 
Det følger af reglerne om det obligatoriske krav, at den ansvarlige for driften skal kunne vise relevant dokumenta-

tion, der beviser, at kravet er overholdt. Det indbefatter blandt andet dokumentation for indkøb i form af fakturaer 

og fysisk lagerbeholdning, samt anden dokumentation for anvendt dosis og fodermængde, herunder for eksempel 

blanderecepter, foderplaner, foderkontroller, opgørelser over forbrugt foder, analyser eller anden tilsvarende do-

kumentation.  

 

Ved anmodning om udbetaling skal du vedlægge følgende dokumentation: 

 

1) foderplaner 

2) dokumentation for årets mælkeydelse 

3) faktura for indkøbte fedtrige fodermidler, hvis de er anvendt til at opfylde det obligatoriske krav  

4) dokumentation for dyrkning af fedtrige fodermidler, hvis de er anvendt til at opfylde det obligatoriske 

krav. Det vil vi f.eks. kontrollere gennem din ansøgning i Fællesskemaet, hvor vi tjekker at du har dyrket 

tilstrækkeligt foder til at opfylde det obligatoriske krav 

5) faktura og indlægssedler for indkøbte fodertilsætningsstoffer, der indeholder aktivstoffet 3-NOP, hvis de 

er anvendt til at opfylde det obligatoriske krav 

6) faktura og indlægssedler for indkøbte fodertilsætningsstoffer, der indeholder aktivstoffet 3-NOP, hvis du 

har et tilsagn om tilskud. 

 

Foderkontroller vil ikke danne grundlag for kontrollen ved kompensation og tilskud. De kan indgå, men kontrollen 

for kompensation og tilskud baseres på indkøb og forbrug i forhold til de gældende foderplaner. Kontrollen benyt-

ter derfor de indkøbte mængder af 3-NOP eller fedt (evt. egenproduceret) og den totale mængde tørstof, jf. foder-

planerne, til at vurdere, om de rette mængder er anvendt for at opfylde kravene. Ved kontrollen i løbet af året 
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Hvis du vil læse om love og regler 

 
Til dette kapitel har vi brugt bekendtgørelse nr. 1089 af 16. oktober 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. af 
husdyrbrug og bekendtgørelse nr. 1102 af 25. oktober 2024 om kompensation for opfyldelse af mindstekrav 
om brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025. 
 
I bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug er følgende bestemmelser brugt:  

• §41, om dokumentation for overholdelse af kravet 
 
I bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig 
brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §§12-14 om tilsagnsberegning af hhv. kompensation – og tilskud 

• §15, om at antal årskøer beregnes ud fra data fra CHR pr. 1. januar 2026 

• §16, om at indsende dokumentation via Tast selv  
 

kontrolleres, at der er indkøbt og anvendes den valgte tilsætning i mængder, jf. en gældende foderplan. Samtidig 

konstateres på kontrollen, at de indkøbte produkter findes på bedriften, og hvordan tildelingen sker. Kravet skal 

samlet set være opfyldt for kalenderåret, og det skal du dokumentere ved at indsende den beskrevne dokumenta-

tion, når du sender udbetalingsanmodningen. 

 

Vi forventer, at vi opdaterer vejledningens afsnit 5 om udbetalingsanmodning inden udgangen af februar 2025. 
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6. Kontrolbesøg  

I dette afsnit kan du læse om forløbet i forbindelse med kontrol af tilsagn til kompensation og tilskud til metanredu-

cerende foder. Du kan også læse om, hvad du skal have klar, hvis du bliver kontrolleret.  

Bemærk, at kontrollen med overholdelse af det obligatoriske krav, varetages sammen med den almindelige foder-

kontrol. Denne kontrol beskrives ikke i denne vejledning. 

 

6.1 Hvem udfører kontrollen? 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har ansvaret for at organisere og udføre kontrol af tilsagn om 

kompensation og tilskud til metanreducerende foder. Vi kontrollerer mindst 5 pct. af de landbrugere, der ansøger 

om kompensation og/eller tilskud.  

 

6.2 Varsling af kontrollen 
Kontrollen af tilsagn om metanreducerende foder gennemføres som hovedregel uvarslet, da formålet med kon-

trolbesøget ellers kan være forspildt, eller effekten af kontrollen forstyrres. Vi vil derfor foretage en uvarslet kon-

trol, hvor vi kan danne os et øjebliksbillede af, om reglerne overholdes. Hvis vi på grund af helt særlige forhold 

foretager et varslet kontrolbesøg, er varslet kortest muligt. Kontrollen kan udføres i løbet af hele 2025, og sker 

ikke nødvendigvis i tilknytning til, at du har indsendt din anmodning om udbetaling. Kontrollen vil altid blive afviklet 

på en vejledende og dialogsøgende facon. Varsling sker efter de gældende varslingsregler, som styrelsen altid 

forholder sig til, når det vurderes om en kontrol er varslet eller uvarslet. 

 

Når du har søgt om kompensation skal du kunne dokumentere, at du er påbegyndt fodring med metanreduce-

rende foder, når du opfylder kravet ved fedtsyrer, eller at du er påbegyndt, har klargjort til, eller færdgjort fodring 

med metanreducerende foder på et tidspunkt i året, når du opfylder kravet med 3-NOP.  

 

Når du har søgt om tilskud, skal du kunne dokumentere, at du er begyndt at fodre med metanreducerende foder 

med 3-NOP. Når SGAV kontrollerer for brugen af 3-NOP, vil styrelsen planlægge hensigtsmæssigt, så vi kan tage 

højde for, hvornår fodring med 3-NOP finder sted.  

 

6.3 Hvad kan du forvente ved et kontrolbesøg?  
Du vil som udgangspunkt få besøg af én kontrollør. Inden kontrolløren begynder kontrollen, vil du få udleveret et 

retssikkerhedsbrev, der beskriver formålet med kontrollen, dens retslige grundlag og de rettigheder og forpligtel-

ser, du har i forbindelse med kontrollen. Kontrollørerne uddyber brevet og beskriver formålet, og hvad kontrolbe-

søget indeholder. Kontrolløren har i forbindelse med kontrolbesøget to væsentlige opgaver:  

 

• kontrollere om kriterier og forpligtelser for at modtage kompensation og/ eller tilskud er overholdt  

• vejlede om reglerne og kontrollen. 
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I forbindelse med kontrollen gennemgår kontrolløren typisk din dokumentation og dokumenterer kontrollen ved 

hjælp af eksempelvis fotokopier og billeder. Vi har fokus på at have en god dialog, når vi er på kontrolbesøg, og 

du er altid meget velkommen til at stille spørgsmål undervejs.  

 

Når vi kommer på kontrolbesøg hos dig, gælder følgende:  

• Vi skal give dig en begrundelse for, hvorfor vi udfører kontrol hos dig.  

• Kontrollørerne skal oplyse dig om, at du har ret til at lade dig repræsentere eller bistå af andre ved fysisk kontrol 

på din bedrift. Dette kan f.eks. være bistand fra din konsulent eller dyrlæge.  

• Kontrollørerne skal identificere sig ved at vise legitimation.  

• Kontrollørerne har ret til at tage billeder og eventuelt optage videoer under besøget, hvis det skønnes nødven-

digt for at dokumentere relevante forhold.  

• Vi skal overholde princippet om forbud mod selvinkriminering. Forbuddet mod selvinkriminering betyder, at du 

ikke må tvinges til at udtale dig eller give oplysninger, der vil kunne have betydning for evt. strafudmåling, hvis 

kontrollørerne har mistanke om alvorligere strafbare forhold på din bedrift.  

 

Efter hvert kontrolbesøg udfylder vi en kontrolrapport, som danner grundlag for den videre sagsbehandling. Kon-

trollørernes rolle er at vejlede dig og hjælpe dig til at forstå reglerne. Du skal derfor være opmærksom på, at kon-

trollørerne ikke må eller kan sige noget om, hvorvidt du kan forvente, at din støtte eller eventuelle tilskud bliver sat 

ned, eller om størrelsen af en eventuel nedsættelse. 

 

6.4 Hvad skal du sørge for i forbindelse med kontrollen? 
Kontrolløren vil i samarbejde med dig forsøge at tilrettelægge kontrolbesøget, så det er til mindst mulig gene i for-

hold til din øvrige planlægning. Afhængig af kontrollens omfang må du dog være indstillet på, at kontrolbesøget 

kan ændre din planlægning for dagen.  

 

Du skal være opmærksom på, at du har mulighed for at lade en stedfortræder deltage i kontrollen. Uanset om du 

gør brug af denne mulighed, vil kontrolløren dog opfordre til at gennemgå eventuelle kontrolfund med dig, så du 

har mulighed for selv at kommentere dem, inden kontrolbesøget afsluttes. Du har også mulighed for at bede kon-

trolløren om at vente med at starte kontrollen, til din repræsentant eller bisidder (fx konsulent eller dyrlæge) an-

kommer og deltager i kontrollen. Du skal her være opmærksom på, at kontrolløren har pligt til at sikre, at formålet 

med kontrollen ikke forspildes, eller at effekten af kontrollen ikke forstyrres. Der er derfor situationer, hvor kontrol-

løren er forpligtet til at starte kontrollen og kontrollere forhold, inden din repræsentant eller bisidder er ankommet 

og kan deltage i kontrolbesøget. Hvis din repræsentant eller bisidder ikke har mulighed for at komme og deltage i 

kontrolbesøget inden for rimelig tid, har kontrolløren mulighed for at gå i gang med kontrollen, uden at afvente din 

repræsentant eller bisidder. 

 

I forbindelse med kontrollen vil kontrolløren bl.a. spørge ind til, hvordan du anvender metanreducerende foder, og 

besøge din foderlade. Du skal kunne fremvise dokumentation for indkøb af 3-NOP eller øget indhold af fedtsyrer i 

foderblandingen, f.eks. i form af fakturaer med indlægssedler og fysisk lagerbeholdning, samt anden dokumenta-

tion for anvendt dosis og fodermængde, herunder blanderecepter, foderplaner, foderkontroller, opgørelser over 

forbrugt foder, analyser eller anden tilsvarende dokumentation. Hvis du har ansøgt om tilskud, vil kontrolløren 

skulle konstatere, at der ikke holdes køer på græs.  

 

6.5 Kontrollørens adgang under kontrolbesøget 
Når vi kommer på kontrol, er du forpligtet til at yde den nødvendige bistand ved kontrolbesøget. Kontrollen foregår 

sædvanligvis altid med dig eller din stedfortræder. Som led i kontrollen har kontrollørerne desuden ret til at få ud-

leveret kopier af dokumenter og kopier eller udskrift af elektroniske data og lignende. Du og eventuelle repræsen-

tanter har pligt til at vejlede og hjælpe kontrolløren således, at kontrolløren får de efterspurgte dokumenter, elek-

troniske data, prøver mv., som har betydning for kontrollens gennemførelse. Vi har adgang til din bedrift i hele 

støtteåret, også hvis du har overdraget hele eller dele af din bedrift, efter du har indsendt din støtteansøgning.  
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6.6 Hvad sker der efter kontrolbesøget? 
Ved kontrol på bedriften udfylder kontrolløren en tjekliste. Det fremgår af kvitteringsbrevet, hvad der blev konsta-

teret ved kontrollen. Kontrolløren kan ikke udtale sig om konsekvenserne af eventuelle fejl, der er set ved kontrol-

len. 

 

Efter kontrolbesøget vil du modtage en kontrolrapport, der indeholder oplysninger om kontrollen. Hvis der er kon-

stateret overtrædelser på kontrolbesøget, vil rapporten også indeholde følgende: 

• høringsfrist og en forklaring på, hvordan du besvarer høringen – høringsfristen er som hovedregel på 14 dage.  

• resultatet af kontrollen af de eventuelle kontrolfund, der kan udgøre overtrædelser.  

 

6.7 Hvordan træffer vi afgørelse i din sag? 
Det er sagsbehandlere i Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, som vurderer eventuelle overtrædel-

ser og dit eventuelle høringssvar. Kontrolresultaterne skal vurderes sammen med den dokumentation, du indsen-

der, når du anmoder om udbetaling. Du kan læse mere om, hvordan vi afgør din sag, i kapitel 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 
Til dette kapitel har vi brugt udkast til bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug 
af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025, bekendtgørelse nr. 1089 af 16. okto-
ber 2024 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug og kapitel 6 i lov nr. 407 af 25. april 2023 om admi-
nistration af den fælles landbrugspolitik m.v. 
 
I lov om administration af den fælles landbrugspolitik m.v., har vi brugt følgende bestemmelse: 

• §§ 13- 18, om kontrol og offentliggørelse af kontrolresultater m.v.  
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7. Administrative sanktioner 

Når du anmoder om udbetaling, kontrollerer vi din anmodning. Vi undersøger blandt andet, om du opfylder betin-

gelserne for kompensation og tilskud, ud fra de oplysninger, du har indberettet. Har du modtaget fysisk kontrol, vil 

vi inkludere resultatet fra kontrollen i den administrative kontrol. Ved overtrædelser af reglerne og beregning af 

administrative sanktioner skelner vi mellem "kriterier for at få tilskud" og "forpligtelser". 

 

7.1  Kriterier for at få tilskud 
”Kriterier for at få tilskud” er de overordnede betingelser, der skal være opfyldt, for at du kan søge om at få kom-

pensation og tilskud. Hvis du ikke opfylder kriterierne, er du ikke berettiget til at søge kompensation og tilskud. 

Du kan læse mere om kriterierne i afsnit 4.1.   

 

7.2  Hvilke forpligtelser skal du overholde? 
For at modtage kompensation, skal du overholde det obligatoriske krav. Ved manglende opfyldelse af det obliga-

toriske krav kan kompensationen f.eks. blive nedsat med 100 procent med mindre, der er særlige forhold, der gør 

sig gældende. For at modtage kompensation og tilskud, skal du overholde forpligtelser for begge dele, ved mang-

lende opfyldelse af forpligtelser nedsættes både kompensation og tilskud. For at modtage tilskud skal du opfylde 

forpligtelserne for tilskud, ved manglende opfyldelse af forpligtelser nedsættes tilskuddet. Du kan læse mere om 

forpligtelserne, som gælder for ordningen i afsnit 4.6.  

 

7.3 Der kan forekomme ændringer i betingelserne 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø kan ændre i betingelserne for kompensation og tilskud efter at 

reglerne er trådt i kraft, hvis der sker ændringer med det obligatoriske krav. Hvis det sker, vil du kunne indsende 

en erklæring om, at ændringerne ikke accepteres.  

 

Vejledningens afsnit 7 om administrative sanktion forventes at blive opdateret inden udgangen af februar 2025.  

 

 

 

Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 
Til dette kapitel har vi brugt udkast til bekendtgørelse nr. 1102 af 25. oktober om kompensation for opfyldelse 
af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af metanreducerende foder i 2025. 
 
I bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig 
brug af metanreducerende foder i 2025 er følgende bestemmelser brugt:  

• §18, om manglende opfyldelse af opfyldelse af kriterier og forpligtelser 

• §19, om, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø kan ændre i betingelserne  
 



 

 26   Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Emne / Titel på rapport 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Tilsagnsbrev 

Hvis du har ansøgt om tilsagn til kompensation eller tilskud til metanreducerende foder, vil du modtage et til-

sagnsbrev med de stamoplysninger, du har angivet i ansøgningsskemaet, som Styrelsen for Grøn Arealomlæg-

ning og Vandmiljø har registreret på fristen for ansøgning 28. november 2024. På den måde giver vi dig mulighed 

for at tjekke vores oplysninger om din ansøgning om tilsagn. De oplysninger, vi har om dig og din bedrift, stammer 

delvist fra CHR og delvist fra, hvad du selv har indberettet.  
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9. Andre regler, du skal kende 

9.1 Svig med og misbrug af tilskud 
 

Vi kontrollerer ansøgninger om tilskud for svig med nationale midler. Svig defineres i denne sammenhæng som 

en forsætlig handling, eller en handling du undlader at gøre, der påvirker din ret til at modtage tilskud eller påvir-

ker, hvor meget du kan få i tilskud. Det kan for eksempel være, hvis: 

 

• dokumenter fra dig er misvisende eller forfalskede 

• du ikke lever op til en oplysningspligt 

• du anvender midler eller investeringer til et andet formål, end de var tiltænkt og bevilget til. 

 

Vi forbeholder os ret til at kontakte tredjeparter med forbindelse til ansøgninger som en del af kontrol for svig. 

Vi anmelder sagen til politiet, hvis vi har mistanke om svig. Uanset resultatet af politianmeldelsen kan du helt eller 

delvist miste tilskuddet, hvis vi modtager en ansøgning fra dig med forfalskede dokumenter, urigtige eller 

vildledende oplysninger eller ved at fortie oplysninger. Du kan også risikere bøde, udelukkelse fra at søge tilskud, 

eller at du skal betale tidligere udbetalt tilskud tilbage. 

Du skal føre tilsyn med opgaver, som du som tilskudsmodtager får løst af en tredjepart, f.eks. en konsulent. Gør 

du ikke det, kan det få konsekvens for dit tilskud, selvom det ikke er dig, der har løst opgaven. 

 

9.2 Omgåelse af kriterier og forpligtelser 
Vi kontrollerer også ansøgninger om tilskud for omgåelse af kriterier og forpligtelser. Omgåelse er den 

betegnelse, vi bruger, hvis en ansøger bevidst forsøger at opnå fordele på grundlag af kunstigt skabte 

betingelser. Det kan f.eks. være, hvis du deler din bedrift op i flere CVR-numre for at undgå lofter over tilskud for 

dermed at få mere i tilskud. 

Når vi udfører kontrol for omgåelse, ser vi på, om du kan have opnået en konkret økonomisk fordel på baggrund 

af ejerforhold og relationer til andre ansøgere. Vi vurderer, om dit valg af virksomhedskonstruktion, kun har haft til 

formål at opnå en fordel 

 

Gå til vores sider om omgåelse 

 

9.3 Vi indsamler og behandler dine data 
For at vi kan behandle din ansøgning, behandler vi en række af dine data. Som hovedregel afgiver du disse data i 

forbindelse med din ansøgning, men i visse tilfælde indhenter vi også data fra andre myndigheder. Vores adgang 

til at behandle dine data følger af reglerne for det enkelte tilskud, du søger om. 

 

Vi behandler kun data, der er nødvendige og relevante for det tilskud, der søges. Vi behandler disse data for at 

sagsbehandle, administrere, udbetale og kontrollere de specifikke tilskud. 

 

I særlige tilfælde kan vi videregive eller offentliggøre dine data. Dog kun hvis vi ved lov er forpligtet til det. 

https://lbst.dk/tvaergaaende/kontrol/kontrol-af-omgaaelse/


 

 28   Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø / Emne / Titel på rapport 2025 

Når vi behandler dine personoplysninger, har du en række rettigheder, blandt andet retten til at søge indsigt i, 

hvilke personoplysninger vi har registreret om dig. Du har også ret til at få rettet, slettet eller blokeret eventuelt 

urigtige eller vildledende oplysninger. 

 

Gå til vores sider med detaljerede oplysninger om vores behandling af dine data. 

 

9.4 Hvis du vil klage over en afgørelse fra os 
Du vil kunne klage over vores afgørelser til Miljø- og Fødevareklagenævnet via deres klageportal. Det vil altid stå 

beskrevet i den enkelte afgørelse fra os, hvordan du skal gøre, hvis du vil klage. En klage skal altid sendes inden 

4 uger fra den dag, hvor du fik afgørelsen. Ring eller skriv til os, hvis du er tvivl om, hvordan du klager. Du kan 

læse mere om reglerne for bl.a. indgivelse af klage, frister, gebyrer m.v., der gælder for Miljø- 

Fødevareklagenævnet, i lov nr. 1715 af 27. december 2016 om Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Herudover kan du orientere dig om klageprocessen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside. 

 

 

 

 

 

  

Hvis du vil orientere dig om reglerne 

 

Til dette afsnit har vi brugt: 

• Kapitel 10 i lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. 

• § 289a i lovbekendtgørelse nr. 1360 af 28. september 2022 (Straffeloven). 
 
 

§ Art. 62 og Art. 59 i Europa-Parlamentets og Rådets Forordning (EU) 2021/2116 af 2. december 2021 om 

finansiering, forvaltning og overvågning af den fælles landbrugspolitik og om ophævelse af forordning (EU) nr. 

1306/2013 (Den horisontale forordning).  

 

• Databeskyttelsesloven – Lov nr. 502 af 23. maj 2018 om supplerende bestemmelser til forordning om 

beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af 

sådanne oplysninger (databeskyttelsesloven) 

• Forvaltningsloven – Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 

• Offentlighedsloven – Lovbekendtgørelse nr. 145 af 24. februar 2020 
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10. Retsgrundlag  

 

10.1 Danske regler 
Bekendtgørelse om kompensation for opfyldelse af mindstekrav om brug af og tilskud til yderligere frivillig brug af 

metanreducerende foder i 2025 

Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug 

Bekendtgørelse om grundbetaling m.v. til landbrugere for 2024 

Offentlighedsloven (retsinformation.dk) 

Forvaltningsloven (retsinformation.dk) 

Databeskyttelsesloven (retsinformation.dk) 

Bekendtgørelse om registrering i CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, hjorte eller kameler 

Straffeloven 

Lov nr. 407 af 25. april 2023 om administration af den fælles landbrugspolitik m.v. 

 

10.2 EU-regler 
Forordning - 269/2014 - EN - EUR-Lex (europa.eu)  

Forordning - 2021/2116 - EN - EUR-Lex (europa.eu) 

 

 

 

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1089#P41
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/1426
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/145
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/433
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/289
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/1159
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/434
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/407
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/ALL/?uri=CELEX%3A32014R0269
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2116
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